rum in fornacem immittatur, ibidemque per quadrimum cum duplici pondere arenæ, ex qua conficiuntur vitra in igne vehementiori permaneat, dehinc in vase satis duro per medium diem igni adhuc fortiori imponantur, inuenies lapidem viridem.

SAPPHIRVS.

Vitrum pulverisatum cum dimidia parte Zapharicommisce, & per triduum fornaci impone.

RUBINVS.

Auripigmentum contusum in vase rotundo igni admove, inueniens materiam in collo vasis.

Vel,

℥ Sal. alcoholi ℥ iij, Crystall. pulverisat. ℥ iij, battiture aris ℥ β, fol. auri gr. vj, mixta colliquefiant in crucibulo.

QVOMODO CONFICIATUR MARMOR vel Gypsum.

℥ Gypsi calcinati part. ij, silicum alborum non calcinator. part. j, misceantur: hoc facto parum ossis sepiæ injice in aquam, & cum hac materiam in massam redige. Ita enim in modum Marmoris vel Iaspidis, ut tibi non ignotum, tingere potes.

FORMÆ QVIBVS MATERIÆ infunduntur.

℥ Luti madefacti, cineris cibrati & madefacti ana partes æquales, per horam dimidiam cum bombace optime agitentur, & quodquod vis, in has formas fundatur.

MODVS OMNIS GENERIS GEMMAS ex silicibus conficiendi ex Osvaldo Crollio.

Silices selecti & splendentes vel Crystalli optimi in fornace figulino per biduum vel octiduum trantur, inde exempti iterum candefiant, & in aqua

frigida extinguantur, ita n. quasi terentur & dilabuntur, quanto læpius a hæc candefactio & extinctio reperitur, tanto erit melius: hoc absoluto exiccantur, & in marmore subtilissime in formam pollinis terantur: hujus pulveris parti vni adde minij part. iij. mixta in marmore terantur: quanto autem subtilius teruntur, tanto lapides fiunt pulchriores & lucidiores: alias enim concipiunt vesiculas. Et hæc est materia, ex qua gemmæ conficiuntur.

SEQUUNTUR NUNC COLORES.

Tinctura auri dat rubinos, carbunculos & granatos: hos autem ego non curavi: argentum dat cæruleum & colorem Sapphiri, hujus loco ego ipse sumpsi lapidem cæruleum vel Zapharum.

Mars dat hyacinthum & topasium, ad quem conficiendum crocus. Martis est sumendus. Venus dat Smaragdum & Chrysolitum: sumitur autem crocus Veneris, vel lamina cupri læpius candefit, & semper in aqua extinguitur, hoc enim modo squamæ cineritiæ à cupro decidunt, quæ sunt abluendæ, exiccandæ & pulverisandæ.

SI ITAQUE SMARAGDVM CONFICERE VOLUERIS.

Sume prædictæ mixturæ ex silicibus, crystallis & minio optime invicem contritæ, parum pulveris cupri admisce, ita in ollam luto obturatam & operculo conclusam injice, ut media pars ollæ maneat vacua, per quatuor vel 5. horas fornaci evaporationis impone, propeque ignem fortem dissolue, hoc facto ignem amove & ollam confringe: invenies materiam spuma plumbi contactam, & cum regulum confrangi, apparebat Smaragdus pulcherrimus, quem curavi in fragmenta frangere, & provt volebam conscindere. Non semper autem res bene cedit, sed requiritur

CHYMICE DESTILLATIS. 179

sicut serenitas cæli. Itaque consultum mihi visum fuit materiam hanc in quadruplo præparare, in quatuor ollas distribuere & ita vno labore quatuor distinctos colores acquirere, vnum semper altiorum altero, ad primum sumebam pulveris cupri ʒj, ad secundum ʒij, ad tertium ʒj & ad quartum ʒjß, & nihil amplius, alias enim fiunt grossi & non pellucidi. Idem est iudicium de Hyacinthis & Topasis, cum corco Martis, & sic de Sapphiro cum cæruleo.

MODVS ARGENTVM

Albificandi.

ʒ Sal. Ammon. alum. rocha. alum. plumos. Sal. gemm. tartar. & rom. an. q. s. misceantur & coquantur.

MIXTVRA AD PRÆPARANDAS

Formas seu Matrices.

ʒ Gum. tragac, ʒvj. infundatur per triduum in aceto, confuso adde gypsum optime contritum vel quoscunque colores volueris, redige in duram massam, injice matricibus excavatis antea inundis, & permitte, ut siccentur; hoc enim modo quodcunque vis, efformare potes.

INDVRATIO FERRI.

Ferrum succo raphani, & succo vel aqua expressorum lumbricorum terræ intinge: hoc enim modo ita induratur, ut etiam lapides & saxa eo indici possint.

MODVS FERRVM DEVRANDI.

Ferrum ab omni æruginè politum cum vitriolo in vino trito tandiu oblitum, donec colorem cupri acquirat: hoc facto etiam amalgamate de Sole & Mercurio eodem modo optime obducto, quantumque poteris infrica: itaque obductum & frictum in ignem ponito, ut Mercurius exhalet, qualiter

DE OLEIS

etiam cum argento fieri solet.

MODVS OMNIS GENERIS METALLA Argento obducendi.

℥ Aq. fortis ℥℞, Mercurij ℥j, tartari alb. Ol. Salsis ana parum, in aliquo vase cineribus calidis impone, diligenter misce, & cuicumque metallo volueris, affricas, apparebit argento simile.

GLVTEN AD LIGNA ET LAPIDES.

℥ Calc. viua ℥iij, tart. ℥j, contrita cum vernice misceantur.

LVTVM AD CRYSTALLVM
Vitra & Lapides.

℥ Solis, minij & vernicis optimi an q. s. contere & misce, cumque resiccatum fuerit, ad commodum vtere.

Item ℥ Calcem viuan & albumina ovorum optime conquassata. Misce & pro glutine ollarum & vitrorum fractorum vtere. Talia etiam præstat cinis cum albumine ovorum mixtus.

MODVS CONFICIENDI CRUCIBULOS
vel Testis ad Tartarum.

Ad lutum pro Testis cum aluminis plumosi & cretæ an. partibus æqualibus commisce, cum albumine ovorum in pulverem redige, testasque vel crucibulos intus cum hac mixtura læpius oblinito, ita tamen, ut, quoties oblinita fuerint, exiccantur: ita enim non modo durabilia fiunt, sed etiam nihil eis interius adhærescit.

LVTVM AD FRACTA VITRA.

℥ Partes ij, calc. viua, part. j. spuma argenti part. dimid. hac invicem terantur, tantum vernicis calidi, ut in formam pulvis tenuis redigi possit, addatur; sub porphyrio tenuissime teratur, ut fiat subtile, linteo obducatur, & rimis fractorum vitrorum applicetur; quam-

181
quaprimo enim exiccatum fuerit omnia infusa ita continet, ut nec aqua fortis etiam penetrare possit.

ALIUD LVTVM VEL GLVTEN
ad fracta Vitra.

Spumam argenti & vitrum Venetum contunde & in subtilissimum pulverem redige, hoc facto iterum cum vernice & pauculo olei lini, qualiter pictores cum coloribus in porphyrio procedere solent, contere, & cum hac mixtura rimas fractorum vitrorum obline, & in Sole vel ad fornacem exicca, resistit igni & aquæ.

QVOMODO RIMÆ RECEPTACULORUM perlutentur; ne spiritus transeant.

℥ Sistrictura ferri subtilissima & minij ana part. equal. invicem conterantur; cum glutine optime misceantur, ut pulvis fiat simile, & rimæ receptaculorum eo obducantur.

MODVS CVM VITRO VETRO
neto vitriandi.

Cum vas vel olla jam ad vrendum satis fuit exiccata, cum fæce vini vndequaque obliniatur, hoc facto vitrum Venetum subtilissime pulverisatum cum spuma argenti misceatur: (vbi tamen vitri Veneti major portio esse debet) & in modum figulorum procedatur.

LVTVM AD CONFRACTA
Vitra.

Viterum Venetum, minium, oleum lini farina volatililil & albumina ovorum subtilissime conterantur, & aliquantulum crasse rimis obliniatur.

SIGILLVM HERMETIS.

℥ Vini Veneti contriti aliquoties candefacti, &

rursus extincti par. 5. succini pulverisati par. ij. borac. part. j. mixta omnia & subtilissime trita, cum spiritu vini in massam agitentur, operculo ad crassitudinem medij digiti illinantur, & per fusionem sigilletur, ut sequitur.

Vel,

℞ Viri pulverisati & borac. Venet. ana partes aequales cum modico succini, aqua & spiritu vini redigantur in massam, circa vitrum illinatur, hoc facto candelam accensam vnam vel duas luto applica; canalem, qui in superiori parte sit amplior, in inferiore vero angustus cum parvo foramine ad crassitudinem acus, hoc lente in candelam accensam dimisso lutum deorsum liquefcit & occludit. Oportet autem cum candelis circumire, vel alteri cuidam ut vitrum lente in gyrum vertat, commendare.

LUTUM OPTIMUM AD

Circulandum.

℞ Colophon. ℥ij, cera flava ℥ij, bis in crucibulo colliquatis, cinnam. pulveris. ℥iij vel tantundem farinae laterum subtilissime adde, diligenter misce, cum spatula lignea vitris vbique applica, & cum ferro ignito adapta & æqua, utque refrigeretur, sepono, Necessè autem est, ut quotidie odoretur, an forte transpiret, hoc enim si fiat, cum ferro candente iterum erit adaptandum & vterius glutinandum.

DE CVRATIONE ET DIÆTA PESTILENTIA

infectorum.

Quam primum quis se Peste infectum putaverit aut aliquid hujusmodi senserit, statim cochlearia quatuor vel quinque acetii bezoardici sumat plus vel minus, pro ratione virium & personæ, cum

cum ℥iij aqua Cardui bened. vel Pimpinellæ, & quantum potest, in lecto iudet.

Hoc facto jusculo aliquo convenienti rursus erigatur & confortetur, hora post hæc elapsa vena secetur, si scilicet ultra octo horas patiens morbum non senserit, alias enim venæ sectio erit intermittenda. Vbi circa venæ sectionem præterea hoc etiam est notandum, ne in personis infra 15. & ultra 50. annos instituitur.

Vena sectio. Item si characteres, bubones seu anthracas supra regionem cordis appareant, etiam in partibus superioris corporis & in eo ipso latere vena erit secanda: si vero infra cor, in inferioribus lateris ejusdem.

Potus quotidianus. Postquam vena est aperta & sanguis emissus pro potu loco vini potus sequens ordinetur, quem si egeni persolvere nequeant, decoctum aliud, cujus titulus, Aqua potabilis, pro pauperioribus eligant.

POTIO QUOTIDIANA PRO ÆGRIS.

℞ Sem. lactuc. ℥ß,

papau. alb. ℥iij,

Sem. A. frig. major. ana ℥ß,

Sacchar. alb. ℥iij. Misce.

fiat omnium decoctio in lb. viij aq. fontana ad duorum digitorum transversorum consumptionem; postea adde Syr. de cotoneis Ferdinandi ℥ijß. Misce.

Potio quotidiana potabilis pro pauperioribus.

℞ Rard. tormentill.

petasit. minor. concisar. ana ℥j,

pimpinell. ℥iij.

hord. mund. excori. Mij,

passular. ℥ij.

coton. concisor. & conquass. Mij. Misce.

Fiat omnium decoctio in mensuris tribus aqua fontana ad trium digitorum transversorum consumptionem, percoletur, colatura parum saccharo dulcoretur & pauxillo aceto de fructibus rubi idæi acetosetur.

Die sequenti acetum Bezoardicum in prædicta dosi aut cochleare vnicum minus usurpet & fudet, quod fieri debet, sive bene sive male habeat æger: quo factò potus quotidianus adhuc erit continuandus.

Et quia interdum accidit, ut æger constipetur, astantes id non debent réticere, sed Medico indicare.

Pro promovenda itaque evacuatione

℞ Rad. tormentill.

petasit. an. ℥iij,

cichor. ℥j,

polyyp. querc. ℥vj.

fl. cordial. p. ijs,

prunor. damasc. n. xij,

passul. ℥j.

Sem. coriandr. præp. ℥ij, coquantur leniter in ℔j, aquæ

fontan. Colaturæ calidæ infunde per noctem

fol. sen. Elect. ℥j.

Rhab. Elect. ℥iij.

Colatura adde Syr. ros. Sol. simp. ℥ij, f. potio pro duab. dosib. Si, ut sæpe contingere solet, æger fuerit valde debilis, & lipothymiis frequentibus afficiatur, de Electuario Bezoardico sequenti, quod alias venenum in corpore adhuc superstes expellere solet, castaneæ instar quotidie quinquies vel sexies assumat. Et quia hæc lues etiam nostra opinione curata sæpius fomitem suum in corpore retinet, & ita cum summo hominis periculo revertitur, ab his Bezoardicis etiam

etiam in posterum per aliquod tempus non erit abstinentum: etiam si quis putet se omnem malum evasisse, & hostem profigasse; itaque de aceto in primis Bezoardico quotidie ter, mane scilicet, jejuno stomacho, post meridiem, hora ante cœnam & immediate ante decubitum cochleare dimidium sumendum.

Electuarium Bezoardicum restaurans.

℞ Conserv. rosar.

borrag. ana ℥iv.

cortic. citr. condit. ℔ij.

spec. diarrhod. abbat. ℥j.

diamarg. frig. ℥jv.

bol. arm. orient.

terr. sigill. ana ℥iij.

Ther. Androm. ℥j. misce cum Syr. de limon.

f. Electuarium, acetosetur modico olei viri.

De hoc ægrotantes in sudore debilitatis, eo absoluto aliquid assumant, inservit enim ad præservationem & curationem simul.

Nota.

Hoc Electuario & mulieres gravidæ & pueruli sine noxa possunt uti.

Admonendi vero sunt in primis omnes in genere his ægris cohabitantes & etiam ipsi ægri ut factorem linteolorum, in quibus sudatur, vel induti fuerunt, summa cura evitent. Siquidem scitum, hoc ipso factore non raro totas domos cum omnibus inhabitantibus fuisse infectas, & maximam stragem subsecutam, quia tale venenum ex hujusmodi linteis in corpore fuit per poros retractum.

Quantum ad curationem externorum characterum, quivis prudens & expertus Chirurgus noverit illos maturare, veneno liberare, aperire, tandemque debite consolidare. Cui hoc opus remittimus.

Si quæ forte mulier gravida hoc morbo inficiatur, statim hanc potionem sudoriferam usurpet, applicato tamen prius balsamo puerorum cum pane vel mica panis triticei, & modico aquæ rosacæ, vel cum pane marcio ad umbilicum, quod etiam in sudore ipso non erit amovendum. Sudore absoluto cum jusculo aliquo reficiatur, horaque dehinc elapsa vena juxta processum prædictum aperiatur, nisi mulier fuerit admodum debilis, & non valde sanguinea: in talibus enim venæ sectio est potius intermittenda. Die sequenti potionem sudoriferam denuo sumat & sudet, & se in omnibus juxta præscriptum ordinem gubernet, hoc uno excepto, ut loco aceti ruracei pro præservatione restaurativo bezoardico utatur.

POTIO SUDORIFERA PRO

Prægnantibus.

℞ Syr. de limon. ℥ij.
acet. bezoar. nostri ℥ss.
aq. fenic.
pimpinell.
card. ben. ana ℥j.
spec. diamarg.
man. Christ. perlata ℥ij. Miscet & f. potio.

Infantes quod attinet, detur illis ad promovendum sudorem de sequenti aqua cochleare unum pro duabus vicibus, vel quantum fieri potest & vires eorum ferunt.

Qui vero ad annum septimum vel octavum progressi sunt, illis una vice erit dandum:

℞ Aq. veronic.
pimpinell.
Card. ben.

sumat.

sumar.

fenic. ana ℥vj.

margar. præpar. ℥j.

corn. cerv. præpar. ℥ss.

tabell. man. Christ. perlata. ℥ij. misceantur exacte, fiat potio, cujus, ut diximus, detur cochleare unum in duas portiunculas divisum.

Ad refrigerandum autem sanguinem & pro positione ordinaria, præparari debet lulepus ex æquis partibus Syrup. viol. & cydonior. & cum modico aceti rubi idæi acetosati.

ACETUM BEZOARDICUM nostrum.

℞ Rad. Angel.
imperator.
pimpinell.
Valerian.
dictamn.
petasit.
zedoar.
iormentill.
gentian. ana ℥j.
baccar. luniper. Mij.
fol. ruta Mij.
sem. citr.
acetos.
coric. citri ana ℥vj.
Theriac. androm. ℥ss.
antid. Matthiol. ℥ss.
st. sulphur. ℥ij.
myrrh. ℥ij.
ess. de cord. cerv. ℥j.
Syr. de limonib. ℥vi.

incisa aut contusa mixtaque omnia infundantur in viro cum ℥ ij. spiritus vini ab omni phlegmate correcti, & ℥ vj. aceti destillati, de spiritu virioli ℥ j. digerantur in loco calido & ad ulum asserventur.

ELECTUARIUM BEZOARDICUM

Vulgare.

℥ Electuar. ex nucib. & ruta ℥ vi.

bol. armen.

terr. sigillat. ana ℥ ij.

Syr. acerosa ℥ ij. M. fiat Electuarium.

Est preservativum pro vulgo, ministrantibus & junioribus, castaneæ instar mane usurpandum.

ELECTVARIVM EX NVCIBVS.

℥ Fol. ruta M. viij.

ficuum,

nuc. jugland. ana M. iij.

baccar. Iunip. M. ij.

unumquodque per se pistillo ligneo fortiter contundatur minuissime in mortario & misceantur exactissime, addendo aceti & salis parum, ut in antidoti formam redigatur.

CERTISSIMVM EXPERIMENTVM

contra Pestem,

℥ Fol. absinth.

salu. acut. ana ℥ jss.

ruta ℥ vi ss.

Herbe in aqua fontana recenti laventur, deinde incidantur, in mortario contundantur, ut succus exeat, olla nova munda iniciantur, mensura dimidia aceti fortissimi affundatur, diligenter cooperta per 24. horas ita stare permittantur; hoc tempore elapso, percoletur, aceto colato turpetibi in mortario pulverisati ℥ j. admisceatur, iterum ita coopertum per 24. horas dimittatur. Deinde percoletur, & ad usum reservetur.

Hujus

Hujus aceti per quadriduum continuum quotidie cochleari vnicum theriacæ instar pisi mixtum ex vase non ligneo, sed argenteo, vel stanneo sumito. Hoc enim si feceris, Deo summo auxiliante per annum integrum à peste tutus eris. Si quis vero peste jam infectus fuerit, hujus aceti cochlearia quatuor cum theriaca ad pisorum quatuor magnitudinem sumere & quatuor horas agitando jejunare debet, ita enim sine dubio salvabitur. Certum enim est, & in permultis sæpissime probatum,

FINIS.

BASILICA ANTIMONII,
IN QU
ANTIMONII

NATURA EXPONITVR
& Nobilissimæ remediorum for-
mulæ, quæ Pyrotechnica arte
ex eo elaborantur, quàm
accurate traduntur:

MANVALI EXPERIENTIA
comprobata & conscripta

AB HEMERO POPPIO
Thallino Philochymico:

BASILICÆ ANTIMONII

C A P. I.

De Natura Antimonij.

DITISSIMA rerum procreatrix Terra, cum plurima mineralia in gremio suo foveat, haud infimum inter ea dignitatis locum Stribium obrinet, quod licet Veteribus minus cognitum steriliorque apud eos ejus usus fuerit: hodie tamen pyrotechnica arte præstantissima entia Medica ex eo elaborantur. Ut autem ipsius Antimonij naturam recte explicemus, ab ejus definitione exordiemur.

Antimonium autem dicimus esse corpus minerale, plumbei coloris, partim ex impuro bituminoso & arsenicali, partim purissimo sulphure, seu interna rubedine, Mercurio metallato indigestu & exiguo sale concertum, Spagyrica præparatione in nobilissima medicamenta cedens.

A nominis itaque definiti impositione filii nostri principium

principium trahimus: ubi statim gravissima disceptationum quæstio obotitur, quinam hominum primo hanc minervam invenerint, eique sua nomina indiderint. Theologis absolutiorem decisionem relinquo: Num primus hominum Paradisi incolæ Adam *Genes. c. 2.* Antimonio & reliquis mineralibus & metallis certa nomina imposuerit: cujus negativam sententiam maxima pars tuetur. Terræ enim mole mineralia obruta & occlusa, humano oculo imperscrutabilia extiterunt. Scripta etiam sacra, præterquam quod longe post Auri & metallorum reliquorum mentio fiat, alio silentio hanc quæstionem transgrediuntur. Arabiæ autem gremium primo eam in lucem protulisse ex Gebero, Arabum Rege manifestissime datur, qui primus hujus mineræ mentionem sub Magnesiæ nomine facit, ejusque elevationis modum omnibus numeris absolutissimum docet: qui etiam in hodiernum usque diem in Chymicorum officinis excollitur, dum cacabis inuicem super impositis albi Antimonij flores elaborantur. Arabiæ autem in vicinas sibi quæ confines regiones eam dispersit, unde Græcia, artibus jam pridem exulta, sibi quoque hujus mineræ notitiam comparavit, eamque tandem in totum terrarum orbem disseminavit.

Hebræis Zadadah. Chaldeis Zedidah.

Græcis *σίμις*, *σίβιον*, *πυροφθαλμὸν* quia meliores eo oculis decorem sibi conciliare solitæ fuerunt, unde apud *Ezeo. c. 23. v. 40.* *ἔστρω τὸς ὀφθαλμὸς σου* legitur, quo etiam sensu *γυναικίον*, quod mulieres eo maxime uterentur, nominarunt, *λάβρατος* & *χαλκιδονίον* etiam appellant.

Latinis Alabastrum, Lapis candidæ nitentisque spumæ, Magnesia, Stimmi. Sribi: In officinis ex Avicennæ interprete indigitant nomine Antimonij: cujus

originem rerum Chymicarum olores *δρόν τῶ ἀντιμονίου* *αἰθρῆς ἢ βλεφ*, vel ab *αἰθρῆς ἀντιμονίου* conjecturaliter derivant: quod alij ex Gallorum lingua desumptum & Latinitate donatum esse volunt: alij ad Arabum atzmet deducunt, alij ad primitivorum classē, quorum sententiæ plerique astipulantur reponunt.

Germanis est, *Spiesz glasz* seu *Spieszigglassz* vel *Spieszglantz*, quod cuspidum hastarum more scintillet, quo nomine Basilius Valentinus Monachus Benedictinus Cœnobij Erfurtensis bellicoso Marti sua natura id subjectum esse dicit.

Italī dicitur Stibio, Antimonio.

Hispanicis mulierculis ejus usus in ciliorum pulchritudine concilianda fuit usitatissimus: pulverem autem vocabant alcohol (quæ vox etiam adhuc in Hermeticorum laboratorijs sonat (unde Antimonium crudum & nondum contusum Piedra de alcohol nominarunt.

Variis insuper Naturæ scrutatores hoc minerale nominum ac characterum notis occultare solent: quorum nonnulla plane sunt barbara, ut quando Antistini, Othi, Alkofol; Alcosol &c. appellatur: pleraque metaphorica sunt, quibus quadam similitudine vis & facultas ejus adumbratur, ut quando *Lupus* vocatur, quia ferocia sua omnia metalla, præter Leonem, h. e. aurum absorbit. *Arietis* quoque nomen & character ei attribuitur, quod sicut Sol celestis in Ariete constitutus fulgentissimis radiis nostrum clima ferit, ita etiam aurum, quod Solem terrestrem nuncupant, ab Antimonio purgatum fulgentissimo colore, & ab omni forditie purgatum splendet, Basilius Valentinus *circulo* competat, quod ejus natura sit imperscrutabilis, sicut in circulo principium & finis,

Paracelsus

Paracelsus in medicamento Antimoniatō Tyro comparat.

Protens quod omnes colores Vulcani beneficio induat, dicitur: & quod Chymiastrī totis viribus ex eo aurum sibi pollicentur, *Chymicorum Idolū* nominatur. *Radix metallorum* dicitur, non quod ex eo metalla generentur, sed quod omnibus metallis quasi adjaceat & adhæreat. Ex veteribus & recentioribus nonnulli magna affinitate hoc minerale Saturno conjunctum esse putarunt: unde id *Saturnum Philosophorum*, *Magnesium*, *Saturni*, *Filium* atque *nothum Saturni* appellarunt, quo vero sensu & rationibus, ingenij nostri captum superat. Diosc. lib. 5. c. 49. docet si carbonibus paulo magis cremetur, in plumbum abire: sed forte oculorum testimonio nimium credulus, Regulum qui post calcinationem Antimonij forti igne ab eo seceratur plumbum esse sibi persuasit. In plumbum enim sola hac crematura & absque Saturni anima sive pinguedine nunquam transibit: neque à Saturno Antimonium generari quicquam affirmabit. Hæc tamen sententia, utpote quæ vetustior, ei quoque signorum ac characterum formas imposuit, ex quorum numero magis in usu viget, quæ ceu inversum Veneris signum circulo cruce superimposita pingitur, quæ ex falcato Saturni circulo, falce ejus solummodo clausa promanavit: quæ plumbi cum Antimonio convenientiam aperiet. Antimonium, autem mineram, corpusque minerale esse in propatulo est: ex terra enim eruitur & malleo nisi in metallum exalteretur, extensibile non est, quam naturam metalla sibi solum reservarunt. Contrariam sententiam hic aliquis statuere posset, Antimonium esse Metallum, quia in metalla transmutatur, quod metallis proprium est: in metalla vero posse transmu-

tari experientia docet: metalla autem solum inter se in perfectiorem gradum exaltari possunt, cui resolutionis loco subjungimus Antimonium esse Hermaphroditicæ naturæ, hoc est, partim metallicum, partim minerale. Habet enim in se mercurium metallicum, qui solum tincturam metallicam admittit & postea communia cum reliquis metallis munia obit. Neque quicquid metallicum mercurium habet erit metallum: requiruntur etiam adhuc sal & Sulphur metallica eaque cum mercurio perfecte digesta, quod utrunque in Antimonio desideratur: cum autem metallicam dispositionem habeat, metallum imperfectum vel semimetallum quidam nominant: atque ita hac solutione reliquæ proprietates metallicæ quæ in Antimonio reperiuntur facile dilvi possunt.

Plumbeus, niger & ferreus Antimonij color à principiorum Salis, sulphuris & mercurij imperfecta mixtione ortus, in trito potissimum apparet. Rubens quidem Antimonium præsertim in minera adhuc contentum ex Transylvaniæ finibus aliquando adfertur: in pulverem tamen redactum, omnino à nigro colore rubedo occulatur. Impurum, bituminosum & Arsenicale Sulphur ipsa Chymia discernit. Sulphur impurum crudum inflammabile sive *φλογιστόν*, oculis, naribus & pulmonibus, insensissimum est, præsertim in ejus calcinatione & florū alborum elevatione percipitur, dum Sulphuratorum more cærules flamma cum arsenicali nidore (qui quodammodo dulcis non tamen diu tolerabilis) consumitur.

Bituminosum esse ipsa flamma & odor indicat: proptereaque Ceram Hispanicam, ut nigro colore eam iustificat, præ reliquis coloribus nigris, minori conglomerandi facultate præditis, ingreditur.

Vitrio-

Vitriolatam ejus portiunculam liquor antimonij acidus præ cæteris signis maxime demonstrat, qui spiritus vitrioli saporem & vires quam proxime imitatur.

Internum & fixum ejus Sulphur maxime in lilio ejusque tinctura effulget.

Alterum principium est Mercurius, quem metallicum atque copiosum sed crudum & indigestum in Antimonio reperiri supra docuimus: ad recipiendum metallicas tincturas idoneus. Mercurius enim solum metallorum tincturas assumit: sal vero & sulphur tincturas transmutantes constituunt. Mercurium autem copiosorem præ sale ei inesse saltem ejus sublimatio sive volatilitas (ut de ejus Regulo & salis & sulphuris separatione taceam) clare demonstrat. Paucitatem salis, præsertim metallici, ipsa extractio & friabilitas Antimonij docet. Fidem autem his omnibus dabit ipsa manualis elaboratio & experientia quam ut propriis laboribus & sumptibus nactus, ita sincere me hic traditurum polliceor. (*Viss.*) Multis autem vsibus Antimonium hodierna luce inservit, ut ad typorum, literarum, campanarum & tormentorum fusionem, ad auri purgationem, & medicamentorum tam internorum, quam externorum præparationem. Variis in regionibus erivitur. Matth. in comment. suis in Diosc. c. 49. Agrum Senensem & Comitatum S. Floræ ejus fodinis abundasse tradit: præstantissimum autem ervi ex solo Massano ac Suacensi docet. Nostra Germania mineralium & metallorum fertilissima ejus quoque vbertatem præbet: quod tam propriis venis, quam metallorum permistum, ad Hercinias in Milnia, Westphalia aliisque Germaniæ locis effoditur. Maxime laudatur Vngaricum: præsertim in Transylvania natum, utpote,

quod sulphure puriori, aurique minera conterraneo quasi jure imbutum, striis splendidioribus & longioribus, obscuraque rubedine (quæ bonitatem ejus in primis arguit ob sulphuris abundantiam) reperitur: cujus Paracelsus subrubentis Antimonij, & Basilii Valentinus Monachus Benedictini ordinis in curru Triumphali sub orientalis nomine meminit: & hoc maxime ad medicamentorum elaborationes eligimus & commendamus: Artifices experti hoc variis modis, explorant, cum oculorum testimonio non semper fides sit adhibenda & sola inspectio in clarioribus etiam expertissimis alias possit imponere. Quidam chartæ luteo colore in pharmacopoliis tinctæ & bene dente apti levigatæ istud affricando explorant ejusque certitudinis notam, rubram lituram, quam in ductione post se relinquit, statuunt: alij fortissimo aceti Hispanici spiritu, drachmas aliquot, bene pulverisati imbunt, & in lamella ferrea vel figulina ad lentum ignem, ne Antimonium fluat, evaporare sinunt: quod si post evaporationem pulvis Antimonij rubens relinquatur, ulterius de ejus certitudine non dubitant.

Sed cum nobis animus non sit inani verborum sonitu longam orationem de hujus subjecti nominibus, speciebus, ejusque commendatione pertexere in quo Paracelsum, Suchtenium (qui interdum mysticum Antimonium intelligit) & alios, sua arcana quæsisisse, idque passim in suis scriptis summis laudibus profecutos esse constat, ad ea aditum apparetur, quæ magis necessaria ad ægrotantium morbos profligandos ex eo parantur. Veteribus quidem hujus mineræ notitia (ut ex Gebero dictum) non fuit adeo ignota, vires tamen plurimæ & excellentissimæ, quas successu temporis usus & experientia detexit,

ipfos

ipfos latuerunt, utpote quod in venenatorum classem relatum, ad externa potius quam interna usurpabatur) nisi quod Nicol. Myrepsus in Antidoti sui quod Diacastorium vocat, crudum admittat: in cujus locum pyrethrum hodierni Medici substituentur) vi adstringendi, exiccandi, mentis corporis obstruendi, refrigerandi, excrementias carnis absumendi, cicatrices obducendi, oculorum ulcera & sordes mundificandi, sanguinem à cerebri membrana fluentem sistendi præditum esse dicebant: quibus etiam dejectoriam facultatem Diosc. l.4. c.155. adjungit. Præparaciones etiam quasdam, leviusculas tamen, scriptis ediderunt, quas videre licet apud Diosc. l.5. c.49. Orisbasium collect.med.l.14.15. & de virib. ejusdem apud Galen.de simpl.med. facult. 9. ubi imprimis ad collyria commendatur. Paulum Æginetam li.7. de re Medica & alios multos, quos omnes si longa serie recenserem plus forte tædij quam gratiæ afferrent. Triplici autem usu Antimonium, in servire diximus, nempe ad fusionem metallorum, ad tormenta bellica majora, ut & campanas, quæ magis concinunt, auribusque suaviorem sonum ex Antimonij permixtione nancisci dicuntur. Stannariis etiam expetitur & iis qui specula metallica poliunt & laterarios characteres & typos effingunt, & ad auri purgationem.

Ad duplicem autem scopum elaborationes Antimonij, quæ in sacrario Vulcani perficiuntur, collimant. Quædam enim spectant ad transmutationem, eamque vel sui ipsius, vel aliorum mediante Antimonio in præstantiora & perfectiora metalla: Quædam hominis sanitatem sartam conservant: afflictam vero in salubriorem statum reponunt. Nos missa transmutatoria (non quod egregiam tingendi vim in Anti-

transmutatoria studio dediti in hoc minerali laboris consumunt, quam in perfectissimo metallo, sed quod omnes semper labore suo frustrati, nunquam exoptatam tincturam inde elicere potuerint, tum quod nimium volatile etiam sulphure & sale metallico, quorum proprium est metalla exaltare, destituatur; utpote cujus nulla dum nobis sit manualis experientia, ad medicamentorum apparatus nos conferimus; & hæc de Antimonij definitione, quæ ejus essentiam & naturam explicare debebat, quam brevissime dicta sufficiant.

CAP. II.

De Minera Antimonij, ejusque fusione & purgatione, sive Regulis.

Tripliciter porro Antimonium ad Pyrotechnicos labores recipitur: nempe qua minera cruda, qua minera fusa, & qua Regulus.

Minera rudis sive cruda est ipsa vena, qualis ex terræ visceribus eruitur. Minera fusa est ipsum Antimonium peculiariter sic dictum; idque paratur fusione mineræ per descensum: Catinus in fundo perforatus & minera repletus, alteri terra obruto imponitur & ignis administratur: Sic enim vi coloris Antimonium eliquatum ac à terrestri & fabulosa impuritate secretum, per foramen catini superioris in subiectum excipulum delabitur idque remittente calore in massam coagulatur,

Regulus Antimonij est Antimonium à superflua sua nigredine & spurcitie magis depuratum, quæ per simplicem illam eliquationem fieri potest. Peculiari enim artificio impuritas firmitus Antimonio admixta,

in

in scorias est propellenda, ut subsideat syncerior & splendidior antimonij portio, quæ Regulus appellatur. Ejus conficiendi modi plures reperiuntur, is tamen maxime laudatur, qui melius scorias secernit, adeoque ponderosorem regulum exhibet, qualis est sequens. (*Regulus*) Capiatur Stribij ℥ss. pulveris carbonum ℥j. nitri puri, Tartari crudi an. ℥iij. singula seorsum pulverisa & deinde omnia commista in crucibulum inter carbones viuos locatum, per vices injiciantur, ut inflammentur; semper autem operculum crucibulo post injectionem imponatur, & toties injectiones repetantur, donec omnis materia injecta sit: quo peracto fusioni ignis administratur, ut Regulus inferiora crucibuli occupet, (vel in conum pyramidalem effundatur) qui post refrigerationem à scoriis superstantibus separetur: scoriæ vero (quas vocant) asserventur, quarum usus c. 7. & ult. docebit.

Huic simplici Regulo affinis est compositus cum Marte, quem vulgo Regulum Martis, itemque stellati (à corona sive stella artificiosa, quam in fusione sub scoriis nancisci solet) nomine indignant. Duo ejus elaboratio potissimum requirit: tempus nimirum fusionis & materialia. Tempus fusionis commendatur Luna crescente præsertim in Leone constituto Sole atque insuper sereno cælo. Experientia enim docuit tum majorem felicitatem in stellæ fusionem vigere, quam aliis temporibus. Materialia autem sint pura, nullis heterogeneis mista, sintque tria, Mars, Stribium & Nitrum, seu Sal petreæ. Operatio sic instituitur. Tempore inprimis prædicto ℥ Ferri (nempe clavorum vel limaturæ puræ) ℥jss. in crucibulo in igne fusionis teneatur; donec intense candeat & quasi liquefcere incipiat, tum cochleari

ferreo imponantur Antimonij pulverisati ꝑ. quibus optime liquefactis & invicem mistis per vices injiciantur salis petrae pugilli aliquot, quo facto affundatur in conum pyramidalem calefactum & inundatum sevo vel cera labris ejus nonnihil concussus, ut Regulus à scoriiis separatus ad fundum bene secedat. Regulus remotus scoriiis pulverisatus igni rursus in crucibulo committatur nitrique ut supra pugilli aliquot per vices injiciantur & in conum fundatur: hunc laborem si ter vel quater repetiveris, nec stella sese manifestet, certo statuas non ad amissim observatum esse legitimum processum: magis tamen in prospera fortuna, quam in artis præscripto stella locata videtur, ut etiam expertissimus quisque artifex labore suo quandoque in eo proferendo frustrari possit. Interim tamen etiam Reguli istius cum Marte parati nec coronati, suus est usus, isque varius, tam ad Medicinalia, quam ad Alchymiam Scoriarum quoque suo loco ad Sulphuris aurati Diaphoretici confectionem proderunt. Sufficiat illas duas Reguli simplicis & cum Marte compositi præparationes attulisse: longum enim foret omnes procedendi formulas persequi. Singuli enim fere artifices hic suavituntur experientia, & peculiare aliquod encheirama adhibere solent. Postquam igitur triplex Antimonium ita in Laboratorio præ manibus fuerit, duplex consequenter scopus in hoc medicina campo, quo ab Antimonio aufertur sulphur immatum, foetidum seu venenum, objicitur. Medicamenta enim ex Antimonio parata fiunt vel per modum fixationis: ut ipsum Antimonium ablata cruditate, magis fixum evadat: vel per separationem (vocabulo strictiori significatione sumpto) qua infundendo relicta terrena impuritate, portio Medicamen-

rosa propellendo vel extrahendo separatur. Fixionis autem quidam modi sunt Calcinatio & Vitrificatio. Calcinatio per quam mistum in calcem redigitur, instituitur vel per se vel cum aliis.

Calcinatio Antimonij per se fit ministerio ignis vel caelestis vel Elementaris sive culinarij, carbonum, lignorumve fomite structi.

Calcinatio Antimonij cum aliis, fit siccarum vel humidarum rerum adminiculo, seu elaborationum series demonstrabit.

CAP. III.

De Calcinatione Antimonij per ignem caelestem, seu Radios solares.

Inquieta hominum cogitatio, curiositate sua semper nova indagando eo pervenit, ut etiam colore quidem absque tamen prunatum flammaramque vi multa sanitatis præsidia præparare didicerit. Calorem illum è caelo mutuatum & à Sole petitum ob ineffabilem suam potentiam Magicum sapientes dixerunt, per eum sequentibus encheiramatis Antimonium in præstantissimam calcem redigitur.

Calx per Salem.] Sit ad manus speculum incensorium sive lenticulare, sive metallicum concavum, quod nempe radios Solares refringendo vel reflectendo concentret, ut objecta combustibilia inflamet: id Soli opponatur, ita ut pyramidis luminosæ apex ante Antimonij pulverisati & juxta in marmore in modum metæ vel coni in acumen fastigiati summitatem feriat, & brevi fastigium metæ Antimonij, cum multi fumi profusione ad nivis albedinem calcinabitur, qua parte calcinata à corpore nigro cultello remota, ulterius relinquatur, donec ita per vices totus Antimonij conus ad albedinem sit reda-

ctus : & (quod mirabile) licet copiosus fumus multum de Antimonio dissipari arguat, tamen Antimonij pondus post calcinationem auctum potius quam diminutum deprehenditur. Hæc est elegans & se-crera calcinatio Antimonij, cujus vis est Diaphoretica, vsus amplissimus in Hydrope, Lue pestifera & Gallica: in obstructionibus hepatis & lienis, ictero, lepra, ejusque speciebus omnibus: in podagra. Exhibetur in infuso gr. vj. viij. ix. & ut mirabilis hæc est calcinatio, ita non inferiores ejus virtutes & effectus. Illud tamen monendum, Antimonium prius in flores redactum facilius isto modo calcinari, quam crudum, cum eo longe tenuius sit redditum.

CAP. IV.

De Calcinatione & Reverberatione
Antimonij.

Per domesticum sive culinarium ignem variis modis hoc minerale tractatur: quam aliæ præparaciones breviorē, aliæ diuturniorē requirunt.

Calx per Ignem.] Apertum & vnus diei ignem requirit Calcis Antimonij per se præparatio, cujus processus sic est. Antimonium pulverisatur & super regulam prunis impositam ferrea spatula continenter mouendo agitur, donec post repetitas conglotationes & pulverisationes in griseum calcem redactum sit: ferròque ignito impositum, nullum amplius volatilitatis signum edat: nimirum neque ferrum inde inficiendo, neque fumum vel odorem de se spirando. Hiis motis apparentibus Calx Antimonij simplex habetur: quæ in crucibulo imposita, vterius est ignianda, ut ex albescente colore fiat pulvis ad flavedinem inclinans. Laudabile ea est Calx Diaphoreticum

phoreticum & singulare Pestis præservativum, cujus viij gr. in vino generoso veteri infusa vel cum succi calendulæ $\frac{3}{4}$ ij propinantur.

Præstantiorum vitium esse compositam cum auro calcem Antimonij ipsa experientia & ratio dicitur: qui modus cum parum discrepet à simplicis calcis præparatione, eum annecto. \mathcal{L} Auri Vngarici p. j. Antimonij, vel (quod melius) ejus Reguli simplicis p. ij. ea duo in crucibulo ante follem funde: colliquata mistura effundatur in caniculum, vel in mortarium æneum aut ferreum, ut refrigerescat, ex ea massa paretur pulvis, quem in scutella figulina bacillo ferreo continuo movendo calcina, donec in griseum flavescens calcem absque vlla fusione abeat. Calcem alcoolisatam post ignitionem asserva & in eisdem vsus in quos simplex Antimonij calx convertitur: in primis autem præ simplici calcinato Antimonio, ad Articulorum gravitatem à Podagra vel Lue Gallica relictam commendatur.

Cæterum ambæ calces in vitrum conflati possunt, sicut cap. 9: ostenditur.

Atque hæc Antimonij calcinationes celerius, vno nempe die absolvi possunt. Diuturnior ignis Reverberatione Antimonij adhibetur, quæ elegantissima in Lilio Antimonij demonstratur. \mathcal{L} Antimonium, vel quod melius ejus flores albos include globo fictili, cujus medium itidem argillaceus axis petransseat & in clauso vulcani domicilio fove; donec quinquies vel sexies aurora transferat, quotidie paulatim revoluto aliquoties globo tandem post æstatem circa axem rubicundum fixum & durum Antimonium reperies, quod Liliium Paracelsus nominat. Præstans est hoc Lilium ad Tincturam Antimonij inde extrahendam: maxime tamen

etiam ipsius Liliij vsus in vitiosa sanguificatione, in cachexia & lepra laudatur. Ejus grana, in Maluatico vino per noctem macerata & absumpta, Diaphoretici saluberrimi officio funguntur.

C A P. V.

De Croci & fixi Antimonij preparatione.

Calcinatio Antimonij accessu aliarum (præter ignem) rerum, fit cum siccis vel humidis. Calcinationis siccæ accessu duæ sunt species, Detonatio & Cæmentatio. Detonatio est calcinatio rei cum Nitro permixtæ & postea inflammatæ. Huiusmodi autem Antimonij detonatio est levis vel vehemens.

Levis detonatio est, quando Nitrum, Antimonium calcinandum, pondere nequaquam vel non multum superat, eaque potissimum semel instituitur. Tali Antimonij detonatione paratur crocus Metallorum, cujus talis est processus. Antimonij & Nitri p. æ. pulverisæ seorsim, commisceantur optime & in ferreo mortario, ferreo bacillo ignito, vel etiam pruna sub dio vel sub camino accendatur, & cum tumultuoso fragore multam flammam fumumque & foetorem sulphureum eructabit materia: restante finita detonatione massa hepatis colorem referens, vnde quoque Hepar Antimonij dicitur: post pulverisationem, elotionem & exiccationem croci colorem, vnde Metallorum (quod Antimonium, ut quidem putarunt, sit prima omnium metallorum radix) crocum nominant. Hepar igitur vel crocum nunc optime pulverisatum, elotum & edulcoratum pro vomitivo servabis. Vsus est, ut pro personæ ratione vj. vel vij. granorum infusum, homini ad vomitum composito, exhibeatur. Martium Rolandum in

Cenç

Centuriis curationum Empiricarum Aquam suam benedictam ex hoc croco præparasse multi pro certo statuunt. Quidam infusum hujus croci cum aqua Limonum pro vera aqua benedicta Rulandi propinant, & certe si non vera est, viribus tamen illam, si non superat, tamen æquat. Felicioris tamen operationis est hic Syrupus ex ejus infuso paratus. \mathcal{Z} Infusi croci metallorum \mathfrak{z} vj. Cinnamomi conquassati \mathfrak{z} ij, relinquuntur in loco calido, cœloque semel revoluto coletur, colaturæ addantur Sacchari albillimi \mathfrak{z} viii. fiatque coctione Syrupus, qui dosi \mathfrak{z} j. vel etiam \mathfrak{z} ij, in aqua centaurij minoris, vel alio convenientiore liquore assumptus, cum summo successu catarrhos cor & pulmones ferientes (servatis tamen methodi legibus) exhaurit, omnibusque morbis vomitum requirentibus salubriter offertur.

Ex hoc croco bene edulcorato celeberrima aqua ophthalmica paratur: infundendo ejus \mathfrak{z} j, vel \mathfrak{z} ij, cum appropriatis oculorum aquis: cujus infusi guttulæ aliquæ subinde in oculum affectum instillatæ, in primis ad nubeculas & suffusiones commendatur.

Infusum etiam vel decoctum hujus croci $\mathfrak{z}\beta$ vel \mathfrak{z} j, ad purgantia Enemata recipitur, cum bono & felici successu.

Et hæc levior detonatio Antimonij, fortiori ex Croco metallorum jam præparato fit Antimonium fixum sive Diaphoreticum hoc modo. \mathcal{Z} Croci metallorum, sive Antimonij semel detonati p. j. Nitri puri p. ij. pulverisata & commista per vices in crucibulum ignitum injiciendo sinantur detonare, ut nitrum totum bene conflagret, quo facto griseum evasit Antimonium, eique edulcorato &

& exciccato commisce triplum nitri, & procede ut prius detonando, nisi quod cum ægrius flammam concipiat in hac tertia elaboratione parvula ptuna injecta detonatio jvati possit. Tandem hunc pulverem probe edulcoratum intenso igne candefac, ut regulus, quem secum retinuit ad fundum secedat & removeri possit, quo peracto pulverem ex albo flavescens serva. Eius gr. vj ad x. vel ꝑb. (præsertim si cum succi calendulæ ꝑij, Bezoardici mineralis simplicis gr. iij. exhibeantur) per Diaphoresin curant, omnes obstructions viscerum expediunt: à Quartana & Tertiana liberant, in qua in principio exhibitum etiam vomitum ciere solet: aperiunt Apotemata & simul suavem somnum inducunt. In primis autem ejus vsus in Anasarca commendabilis existit.

CAP. VI.

De Cementatione Antimonij.

Cementatio quædam est sequens secreta Antimonij cum cinere fruticis super calvariam crescentis calcinatio. Sumantur Antimonij crudi pulverisati & cinerum fruticis super calvariam crescentis partes æquales, vel horum plus quam illius ad placitum: optime permista per vices injiciantur in crucibulum ignitum, quandoque bacillo ferreo commiscendo & Antimonium sine fusione & detonatione, cum exhalatione, tamen nidoris sulphurei, admodum cito nigredinem, rubedinem & flavedinem percurrerit & in pulverem candidissimum calcinabitur, qui ut magis figatur, per horam ulterius igne vehementi vrgeri potest. (*Vsus.*) Vsus ejus idem est, qui Antimonij laboriose per detonationem cum nitro fixati, præ quo tamen majorem habet vim bezoardicum.

CAP.

CAP. VII.

De præcipitatione Antimonij

Calcinatio quæ interventu humoris perficitur, vulgo Præcipitatio vocatur, est enim Præcipitatio rei solutæ per separationem humoris in calcem reductio. Ad omnem igitur præcipitationem requiritur primo corporis solutio & postea præcipitandi modus.

Antimonium vero præcipitandum in liquorem solvitur, vel per certum menstruum liquando, vel aliarum rerum admixtione destillando. Post solutionem autem vel menstrui solventis abstractione, vel tertij admixtione Antimonij calx ad fundum præcipitatur.

Præcipitatio Antimonij per abstractionem menstrui solventis ita instituitur. Sit in promptu Regulus Antimonij simplex, quem supra cap. 2. descripsimus, cui affunde paulatim aspergendo aquam itygiam, aquila ante volante exacuata, quam quod Regem devoret Regiam appellant, solutionem puram à terrestri facultia, quæ in fundo vasis subsidet per inclinationem transfusam, in cineribus aquam abstrahendo præcipita, præcipitatum in fundo relictum, aqua pluviali tepida elve edulcora, edulcoratum in reverberio lege Artis per aliquot horas calcina, tunc invenies Antimonij pulverem rubrum fixum, qui pro diversitate corporum, diversos effectus solet proderere, in aliis enim per superiora & inferiora, in aliis per Diaphoresin morborum radices iij. vel iiij granorum dosi, expellit.

Præcipitatio per tertij adjectionem in Gelatina Lupi, ex proprio ejus sanguine, in Olympico menstruo soluto hac via paratur: Duos minerales Hungariae Lupos cum summi vegetabilis calculos intus

O

extraque conspersos lapideo carcere: exigua relicta fenestra inclusos in locum Ætnæ vicinum ablega, bene combustos in thermas præcipita, ibique coctione ipsorum sanguinem extrahe, quem à sordibus transfusum per noctem in frigido relinque, mane lautum ferculum, Gelatim luporum, habebis, quam summi vegetabilis melancholico succo inspergendo præcipitabis & post calcinationem & diurnam insolationem tandem exccatam triturabis. Ex signaturæ iudicio sanguinis est depurativum, Lepræ & Podagræ vnicum præservativum. Ne vero cruditate sua ventriculum subvertat, in spiritu vini macerando vltierius maturetur & cum purgantium quodam extracto in pilulis vel oblatiis iiii. vel v. gr. portigantur, superbibendo brodio appropriato.

Simili præcipitationis modo insignis Diaphoreticus pulvis ex Reguli Antimonij simplicis scoriis paratur, qui Sulphur. Auratum Diaphoreticum dici consuevit. ✕ Scorias Reguli Antimonij simplicis, quas c. 2. præparare docuimus, & in lixivio ex cineribus fagi & calce vna concinnato per ebullitionem solve, donec lixivium illud aureum colorem acquirat & argentum immisum sua flavedine inficiat, coque à sedimento transfuso rotatim affunde acetii destillati pauxillum, & videbis sulphur auratum paulatim ad fundum dejici. Lixivium per filtrationem à Sulphure aufer, idque multis abluitionibus elotum & exccatam pro singulari Diaphoretico asserva. Per sudorem omnem morborum mineram ad gr. x. exhibitum expellit. Similiter sulphur ex compositi five stellati Reguli Antimonij scoriis extrahitur.

CAP.

CAP. VIII.

De præcipitatis ex liquore Antimonij per destillationem parato, tam simplicibus quam compositis.

E Numeratis Præcipitatis Resolvi Antimonij in alio menstruo, nunc ad ea quæ ex destillato ejus liquore sunt pergimus. In primis autem commendabile Butyrum mediante Mercurio sublimato ad præcipitatos excellentissimos ex eo paratur. ✕ Anti, Vng. Merc. absque Arsenico sublimati ana ℥j. scorsim trita misceantur in concha vitrea & statim per Retortam vitream ampli colli ex arena igne per gradus aucto liquor instar Butyri destillatur, qui collo Retortæ adhærens caute cum forcipe admota pruna in cucurbitulam excipuli loco apposta eliquandus est: qui postquam prodire desit: reposita alia cucurbitula infra supraque Retortam in copella arena rectam ignem (quem suppressionis vocant) subministra per aliquot horas & aliquantulum Mercurij currentis (qui per calcem vivam est rectificandus) in præfixo receptaculo invenietur. Infactam vero reperies in collo Retortæ Cinnabarim, cujus usum cap. i. docebimus. Butyraceus vero liquor prius per se vel à proprio suæ radicis Regulo rectificetur destillando & ad vltierius ex eo elaboranda medicamenta servetur: quanquam per se etiam vsum in Chirurgicis habeat: eo labra gangrenæ & Sphalcali illiniuntur, ne vltierius malum proferat, & ut commodius sectio necessaria absolui possit. Carbunculus etiam pestilentialis hoc oleo circumscriptus paulatim excutitur, cujus caverna postea sarcoticis & consolidantibus medicamentis expleri & perfanari potest.

Cæterum hoc Butyrum Antimonij præcipita-

tur vel per se vel per tertij adjectionem descendendo in pulvetem, qui Mercurius vitæ & Mercurius Emeticus vocatur. vel per affusi cujusdam acuti spiritus figentis abstractionem, vnde existit Antimonium diaphoreticum, quod quidam Bezoardici Mineralis nomine indigitant.

Mercurij vitæ præparatio talis est. ℞ Butyrum Antimonij præparatum & rectificatum, affunde ei aquam pluuialem tepidam, & corrosivam Salis & Vitrioli substantia, quam Mercurius secum in sublimatione arripuerat in aqua solvetur & veluti nivei flores in imum vasis præcipitabuntur, qui optime eloti & exiccati sunt Mercurius ille vitæ, sive pulvis Emeticus. Ejus grana tria vel quatuor in Peste & Febribus sursum & deorsum movendo purgant. In Hydrope vero tantum per alvi dejectionem Sal resolutum educunt. Optime autem notandum triduanum ejus usum sæpe incurabilem fere ani proidentiam infligere, quare nimius ejus vsus vitandus.

Jam est ut ad Præcipitados, qui per abstractionem humoris figuntur & Diaphoretica evadunt accingamur: quæ Bezoardica mineralia nominari paulo ante diximus. Suntque simplicia vel composita. Simplicia, quæ præter Antimonium & Mercurium sublimatum nihil ingreditur: sunt vel album vel rubrum.

Antimonium præcipitatum fixum Diaphoreticum sive Bezoardicum simplex albi coloris fit quando à Butyro Antimonij solus spiritus salis Balsamici terna cohobatione, subinde paxilli recentis additione fortificatus abstrahitur, ut pulverem album fixum abeat: qui iiii, vel v. granorum Dosi exhibitus sudorem sufficienter pellit.

Rubicundo colore ut Bezoardicum minerale effingas,

ingas, extrahenda est cum aceto destillato tinctura ex scoriis Reguli Antimonij simplicis, eaque butyro Antimonij affundenda, id postea cum spiritu Salis centralis vsitato more in præcipitatum rubrum, propriæ suæ radicis tinctura impregnatum figatur & non paulo præstantior erit virtutum quam prius.

Composita Bezoardica fiunt cum singulis metallis, cum quibus post solutionem butyrum Antimonij unitur & per spiritum salis nitri figitur, eorumque septem numerabuntur, quorum primas sibi vendicat Antimonium præcipitatum aurificatum, quod Bezoardicum Solare in Chymicorum officinis nominare solent. Modus hic haud inutilis futurus, si autem per Antimonium purgatum cum aqua ex nitro & Sale armoniaco (quam aquam pugilum & Philosophicam ex Basilij Valentini Monachi clavibus nominant) concinnata, aliquoties cohobando per alembicum pellatur & postea cum Mercurio mundificato ad fundum præcipitetur, iterumque ab auro præcipitato Mercurius elevetur. Præcipitatus veto auri pulvis in martialis salis spiritu solutus cum decupla Butyri Antimonialis proportionem figendo unitur, ut tandem purpurascens colorem pulvis induat. Hujus Medicinæ dosis à gr. v. ad vj vel vij, Diaphoreticum est utilissimum, quod vires conservando sudores movet, mascule articulorum dolores artuumque morbos, cum Hydrope & Lepra omnibusque ejusque speciebus in appropriatis vehiculis expellit.

Simili modo ex Luna in aqua forti soluta & ad oleaginositatem per abstractionem aquæ solventis redacta, cum essentia Falerni tinctura elicitur: quæ priori artificio cum spiritu sulphurei salis in Bezoar,

dicum Lunare cohobando redigitur ad capitis affectus sulphureos singulare, priori dosi exhibitum.

Ex Croco Martis per se facto cum butyraceo stibij liquore extrahitur tinctura, quæ tinctura postea cum priori spiritu fulminantis salis figitur in solatium eorum, qui fluxionibus, præsertim hepaticis affliguntur: priore exhibendi modo l. m. servato.

Ex batitura Veneris cum oleo Antimonij dicto tinctura elicitur, quod fixatum ad Venereos affectus commendatur.

Similiter ex Vitro Saturni, ex minio cum Silicibus parato, cum oleo Antimonij extrahitur tinctura, quod postea ad Splenis affectus cum trinunis salis spiritu figitur.

Paulo aliter ex Iove Bezoardicum paratur. \mathcal{R} Reguli Antimonij simplicis \mathfrak{z} ij. Iovis puri in Anglia nati \mathfrak{z} ij. seorsim fusa misceantur & postea pulveriscentur, pulveri adde Mercurij sublimati purissimi, sine arsenico exaltati & prius subtiliter in matre lævigati \mathfrak{z} v. omniaque commista subito in Retortam parum excalefactamingere, & vitro butyraceum oleum videbis egredi, gradatim tamen ignem subministra, ut etiam post duas horas suppressorium ignem adhibeas: hoc butyrum cum spiritu salis fusilis ter cohobando in album præcipitatum fige, & postea ignitum in S. V. extingue. Dosis à gr. j. ad iij. vel iv. potenter sudores pellic, proptereaque icterum, Hydropem, lepram, luis Venereæ & Podagræ reliquias cum tota radice funditus per Diaphoresin evellit.

Bezoardicum Mercurij ita paratur. Ex Mercurio cum tinctura Smiridis vel Granatorum præcipitato & silicibus: vel ex Mercurio vitæ, seu Emetico supra descripto solo fundunt vitrum Mercurij, ex quo

cum

cum butyro Antimonij eliciunt tincturam ipsius vitri, quod postea more solito per spiritum salis Martialis in excellens Bezoardicum figunt: præsertim ad Luem Gallicam, sive Veneream commendabile. Dosis à gr. iij. ad vj.

Quidam ex omnibus metallis junctis & Regulo Antimonij absq; metallis parato cum Mercurio exaltato seu meteorisato oleum butyraceum Heptrastrum parant, idque postea operosiori labore figunt & in Bezoardicum Heptrastrum redigunt, cujus tamen laudes & sumptus virtute ejus majores esse videntur, sciens itaque ejus præparationem omitto.

CAP. IX.

De fusione vitri Antimonij.

Sic fuit calcinatio Antimonij, nunc ad fixationis alteram speciem, vitrificationem transimus. Vitrum Antimonij proprie paratur ex ejus calce per fusionem. Calx Antimonij simplex supra c. 4. parata præsertim Sole & Luna in Aquario vel Piscibus existente in crucibulum ignitum per vices iniiciantur & coram folle igne intenso fundantur, donec bene sit eliquatum & maturum (quod paulatim immisso bacillo ferreo extrahendo explorari potest) tandem in pelvim parum excalefactam effundatur, & erit vitrum pellucidum Hyacinthinum. Ejus iij. iij. vel granorum infusum vehementer vomitus ciere solet: robustissimis itaque hominibus hæc fercula bilem ex corpore humano sursum ejicientia propinentur. Insaluberrimum vero porrecti in substantia hujus (vel etiam cujusvis alius vitri vsus, ut qui gravissima symptomata violentiâ suâ inducat, plane aegro medico exterminamus. Hoc vitrum alias ad salubriores vsus transferri potest, quos cap. 12. docuimus.